PAGE
3

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	29
	»
	октября
	2015 г.

	№
	3

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
А.Ю. Кондратьев

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	Д.С. Бураков - руководитель УФНС России по Красноярскому краю,

О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,
Ю.Ю. Попков – начальника отдела налогообложения юридических лиц УФНС России по Красноярскому краю,

З.В. Ермолаева– начальник ИФНС России по Центральному району  г.Красноярска,
Р.В. Подымов – начальник ИФНС России по Советскому району г.Красноярска.
Е.С. Бондаренко - Заместитель председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

И.В. Лукичева - Редактор пресс-центра ООО «Сибирское агентство новостей»,
С.М. Анищик - главный специалист Департамента анализа и защиты информации ОСАО «Ингосстрах»,
А.В. Лыткин - директор  по развитию Союза промышленников и предпринимателей Красноярского края.

	Секретарь Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	В.С. Перфильева

1. [image: image2.png]

 Специальные режимы малого и среднего бизнеса
( Ю.Ю.Попков)

ЗАСЛУШАЛИ:

Выступление начальника отдела налогообложения юридических лиц Юрия Юрьевича Попкова по теме: «Специальные режимы малого и среднего бизнеса».
В докладе были раскрыты критерии отнесения налогоплательщиков к малому и среднему бизнесу, применение специальных режимов (УСН, ЕНВД, патентная система); рассмотрена информация о структуре начислений по налогам, уплачиваемым в связи с применением специальных режимов; подведены результаты контрольной работы налоговых органов по специальным режимам за 2014 год и 9 месяцев 2015 года; рассказано об информационно-разъяснительной работе налоговых органов Красноярского края об изменениях налогового законодательства, вступающих в силу с 1 января 2016 года.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклад начальника отдела налогообложения юридических лиц Ю.Ю. Попкова.
2. Причины снижения поступлений НДФЛ в краевой бюджет. Налоговые агенты, зарплата «в конвертах»
 (З.В.Ермолаева)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника ИФНС России по Центральному району г.Красноярска З.В. Ермолаевой по теме: «Причины снижения поступлений НДФЛ в краевой бюджет. Налоговые агенты, зарплата «в конвертах».

В докладе отражен анализ поступления НДФЛ в ИФНС России по Центральному району г. Красноярска за 9 месяцев 2015 в сравнении с 9 месяцами 2014, основные причины снижения поступления налога, структура и динамика поступления в разрезе налоговых агентов, рассказано о заслушивании налоговых агентов на комиссии по легализации объектов налогообложения, о работе с правоохранительными органами, о контрольных мероприятиях по работе с налоговыми агентами, имеющими задолженность по перечислению НДФЛ по итогам налогового периода и выплачивающими заработную плату работникам ниже среднего уровня по виду экономической деятельности.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклад начальника ИФНС России по Центральному району г.Красноярска З.В. Ермолаевой.
3. Оказание государственных услуг. Оценка качества услуг налогоплательщиками

[image: image1] (Р.В.Подымов)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника ИФНС России по Советскому району г.Красноярска Р.В. Подымова по теме: «Оказание государственных услуг. Оценка качества услуг налогоплательщиками».
В ходе доклада были отражены: нормативно – правовая база документов, регламентирующих предоставление органами государственной власти услуг, предоставляемых населению; виды государственных услуг и динамика роста количества услуг в разрезе 9 месяцев 2013, 2014,2015 годов, предоставленных ИФНС России по Советскому району г. Красноярска; информация о подключении Федеральной налоговой службы  к системе мониторинга качества государственных услуг; параметры оценки качества государственных услуг.
Установлено, что с начала года получено 971 СМС-сообщение, оценивающее качество предоставленных услуг по бесплатному информированию налогоплательщиков,  положительных оценок – 100%, через сайт «Ваш контроль» получено  100% положительных оценок.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад начальника ИФНС России по Советскому району г.Красноярска Р.В. Подымова.

2. Признать работу Инспекции в направлении оказания государственных услуг удовлетворительной.
3. Провести очередное заседание Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю в декабре согласно плану работы на 2015 год.

	Председательствующий
	А.Ю.Кондратьев